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1 ÚVOD DO TEORETICKÉ ČÁSTI

1.1 Vymezení tématu práce

Předkládaná diplomová práce je snahou o naplnění hlavního cíle mé bakalářské

práce (obhájeno r. 2014).
1
Mým hlavním cílem bylo najít smysluplné využití historických

prostor v tvrzi Hradiště u Kasejovic. Práce je návrhem regionálního muzea zemědělství

se sídlem právě v historickém jádru tvrze Hradiště. Tím bych chtěla vhodně propojit

teoretické poznatky s praxí, zejména pak s ohledem na budoucí návštěvníky muzea – žáky

základních a středních škol. Teoretická část práce se věnuje historii zemědělství

na našem území a nástinu historie zemědělství v Hradišti u Kasejovic.

Muzeum samotné je navrženo s didaktickým záměrem. Návrh jednotlivých

didaktických aplikací, metod práce a pracovních listů je vytvořen s ohledem na psychické

potřeby a předpoklady jednotlivých věkových skupin žáků. Nezbytnou součástí této práce

jsou již zmíněné pracovní listy stejně tak jako popis jednotlivých úkolů včetně vytyčení

hlavních edukačních cílů.

Věřím, že tato práce bude inspirací pro pedagogy. A doufám, že se můj návrh brzy

stane skutečností a obec Hradiště u Kasejovic se skutečně dočká svého muzea zemědělství

s didaktickým zaměřením.

1
ŠABATOVÁ, Kateřina. Hradiště u Kasejovic – historie obce a panského sídla Plzeň, 2014. Bakalářská práce.

Západočeská univerzita, Pedagogická fakulta, Katedra historie. Vedoucí bakalářské práce PaedDr. Naděžda
Morávková, Ph.D.
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1.2 Analýza literatury a pramenů

Dějinami zemědělství ve světovém, či národním měřítku se zabývá mnoho autorů.

Pro moji práci mělo však největší přínos dílo dvojice doc. PhDr. Aleše Zářického, Ph.D.

a Mgr. Stanislava Knoba Nástin dějin výroby od pravěku po současnost
2
. Z této knihy jsem

čerpala poměrně často, hlavně pro její přehlednost, systematičnost a věcnost. Kniha

zásadně přispěla k teoretické části, která se zabývá historií zemědělství na našem území.

Pokud se předkládaná práce věnuje ve své teoretické rovině historii zemědělství

a v rovině praktické návrhu expozice muzea zemědělství, nemohla práce vzniknout

bez díla kolektivu autorů vedeného Ing. Janem Lázničkou Encyklopedie strojů a nářadí –

zemědělství
3
. Tato kniha shrnuje a představuje všechny nástroje, které byly v průběhu dějin

v zemědělství využívány.

Pro kapitolu věnující se kolektivizaci zemědělství jsem využila knihu Kolektivizace

v Československu
4
kolektivu autorů, z nichž jsou editory knihy Jaroslav Rokoský a Libor

Svoboda. Kniha velmi podrobně líčí situaci v zemědělství ve 2. polovině 20. století nejen

na našem území.

Velmi potřebnou se pro moji práci, a to zejména pro kapitolu 3. Nástin historie

zemědělství v obci Hradiště u Kasejovic, stala publikace Hradiště – historie a současnost
5
,

pod níž jsou jako autoři podepsáni Petr Braun, Mgr. Jan Pícka a Mgr. Luboš Smolík.

Publikace se snaží zmapovat historii obce sahající od mezolitu až po současnost. Zároveň

je zde uváděna i historie panského sídla, i když ne nijak zevrubně. V kapitolách jsou

zmínky i o hospodaření a zemědělství v obci Hradiště a na panském sídle.

Během zpracování předkládané diplomové práce jsem čerpala z mnohem většího

množství knih a sborníků, rozhodla jsem se však, že zde uvedu pouze ty tituly, které byly

pro moji práci největším přínosem, a čerpala jsem z nich nejhojněji. Kompletní seznam

použité literatury je součástí této práce, konkrétně se jedná o kapitolu 9.

Téma práce vyžadovalo využití archivních pramenů. Prameny pro svůj výzkum

jsem hledala v inventáři Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích.

2
KNOB, Stanislav - ZÁŘICKÝ, Aleš. Nástin dějin výroby od pravěku po současnost. Vyd. 1. Ostrava: Ostravská

univerzita v Ostravě, 2009. ISBN 978-80-7368-689-5.
3
LÁZNIČKA, Jan. Encyklopedie strojů a nářadí. Ilustrace Martin Vlček. Praha: Národní zemědělské muzeum,

2011. ISBN 978-80-86874-37-1.
4
ROKOSKÝ, Jaroslav - SVOBODA, Libor (eds.). Kolektivizace v Československu. Vyd. 1. Praha: Ústav pro

studium totalitních režimů, 2013. ISBN 978-80-87211-96-0.
5
BRAUN, Petr – PÍCKA, Jan – SMOLÍK, Luboš. Hradiště: Historie a současnost. Hradiště: Obec Hradiště, 2008.

5

Nejdůležitějším pramenem se stala Obecní kronika
6
, umístěná ve Státním okresním

archivu Plzeň – jih pod číslem fondu 111, inventární číslo 258/15. Hojně jsem čerpala

z části, kterou zpracoval regionální historik Jan Pavel Hille. Jediný nedostatek této kroniky

spatřuji v tom, že na mnohých místech chybí odkazovací aparát. S prameny, které Hille

uspořádal, jsem se seznámila již při vypracování práce bakalářské, a proto jsem šla takřka

najisto s tím, že jsem věděla, kde najdu to, co pro svoji práci hledám. V tomto ohledu jsem

měla práci do jisté míry usnadněnou, protože jsem věděla, kde přesně mám hledat. Ostatní

prameny jsem nevyužívala, neboť jsem se ve své práci zaměřila na část praktickou

a didaktickou. V tomto ohledu by mi jiné prameny nepřinesly to, nač jsem se zaměřila.

6
Státní okresní archiv Plzeň – jih. Zn. fondu AO Hradiště (u Blatné), č. fondu 111, Obecní kronika. inv. č.

258/15.
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 1.3 Struktura práce

Diplomová práce sestává z deseti částí. Části na sebe logicky navazují. Práce je

rozdělena na část teoretickou a část praktickou.

První část - ÚVOD DO TEORETICKÉ ČÁSTI, seznamuje čtenáře s hlavními

informacemi a vymezuje cíle diplomové práce. Zároveň předkládá analýzu literatury

a pramenů s komentářem autorky. Do této části je zařazena kapitola 1.3 Struktura práce.

Druhá část nese název HISTORIE ZEMĚDĚLSTVÍ NA NAŠEM ÚZEMÍ.

Je jednoznačné, že zde nemůže být popsána komplexní historie zemědělství.

Mým záměrem bylo popsat tu historii zemědělství, kterou budu představovat v praktické

části při návrhu muzea i při samotné realizaci muzea. K tomuto kroku jsem dospěla

ze dvou hlavních důvodů. Tím prvním je fakt, že návštěvník by si z muzea zemědělství,

které mu představuje veškeré odnože hospodaření, neodnášel tak silný dojem jako

z muzea, které mu nabídne pohled jen do zemědělství v pravém slova smyslu, tedy

do odvětví, které pracuje s půdou, plodinami a zvířaty. Komplexní muzeum zemědělství

se nachází v Praze pod názvem Národní zemědělské muzeum, které má několik stovek

inventarizovaných sbírek. Druhým důvodem je pak samotné místo pro realizaci muzea,

které by kapacitně a prostorově nestačilo k tomu, aby pojalo širší sbírky. Kapitoly v této

části práce jsou za sebe kladeny chronologicky, což vede k přehlednosti textu a informací

samotných.

Ve třetí části - NÁSTIN HISTORIE ZEMĚDĚLSTVÍ V OBCI HRADIŠTĚ

U KASEJOVIC, se jedná skutečně o nástin. Nebylo cílem této práce představit historii

zemědělství v dané lokalitě co možná nejpodrobněji, ale vyzdvihnout nejtypičtější rysy

zemědělství na panském sídle v Hradišti. Zvláštní důraz je zde kladen na kapitolu 3.4,

která se věnuje kolektivizaci zemědělství v Hradišti a na kterou bude poukazovat také část

expozice muzea. Proto je kolektivizaci věnován větší prostor.

Čtvrtá kapitola je nazvána zcela prostě ÚVOD DO PRAKTICKÉ ČÁSTI. V této

části diplomové práce je vymezeno téma muzea.

Pátá kapitola - NÁVRH EXPOZICE se věnuje samotné realizaci expozice. Návrh

expozice muzea je členěn chronologicky, od pravěku po kolektivizaci. Takřka každá

kapitola návrhu expozice je rozšiřována podkapitolou návrhu interaktivní části expozice,


[…]


LETNÍK - OZIM - ÚHOR - JAŘ

KOLEKTIVIZACE - ROBOTA - JZD - ZDRUŠTEVNĚNÍ

PŠENICE - LEN - ŽITO - OVES

ŽACÍ STROJ - MLÁTIČKA OBILÍ - CEP - LOKOMOBIL

PLUH - HÁK - RUCHADLO - KOSA
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Příloha č. 42: Řešení pracovních listů pro studenty středních a odborných škol

1. úkol – Pojmenuj následující nástroje. Ke každému napiš tři informace.
162

2. úkol – Popiš hlavní rozdíly mezi dvojpolním a trojpolním systémem.
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 Zde je více možností, každý student vybírá na základě svého úsudku nejdůležitější informace.

Ruchadlo

Vynález bratranců Veverkových.

Celokovová konstrukce s pevnou radliční

částí.

Zefektivnění kultivace půdy.

Nůžky

Sloužily a slouží ke stříhání

hospodářských zvířat.

Na našem území je používali Keltové.

Od pravěku se jedná o kovový nástroj.

Jho

Na obrázku je jho čelní.

Jho neefektivně využívalo sílu zvířete.

Ve vrcholném středověku bylo jho

nahrazeno chomoutem.

Dvojpolní systém rozděluje hospodářskou půdu na dvě části – osetou a

úhorovou. Oproti tomu trojpolní systém rozděluje půdu na tři části – ozim,

jař a úhor. Trojpolní systém efektivněji využívá, osévá a hnojí půdu. Úhorová

část pak sloužila jako pastva pro hospodářská zvířata, která půdu zároveň

hnojila.
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3. úkol – Dvojpolní systém není v expozici vyobrazen, pokus se jej nakreslit na

základě znalosti o dvojpolním systému a na základě vyobrazení trojpolního systému.

4. úkol – Pokus se umlít mouku na pravěkých mlýnských kamenech. Čas své práce

změř, svůj produkt zvaž. Spočítej, kolik času bys potřeboval na výrobu 1 kilogramu

mouky.

5. úkol – Při práci s cepem sis ověřil, jak je důležitý rytmus pro efektivní práci, který

si naši předci udržovali přeříkáváním říkadel. Pokus se také vymyslet nějaké říkadlo

tak, aby byl dodržen pracovní rytmus.
163
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 Tento úkol vypracuje každý student rozdílně. je důležité porovnat výsledek s předlohou.

Výpočet bude probíhat tzv. trojčlenkou.

Moje váha (př. 10 dkg) ……………………………. Můj čas (př. 10 minut)

1 kg = 100 dkg ……………………….. Požadovaný čas (výsledek 100 minut)

………..

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………..
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6. úkol – Vypiš nejdůležitější body plynoucí ze zrušení roboty. Kdy a kým byla robota

zrušena?

7. úkol – Který z následujících pokrmů bys mohl uvařit, kdyby se k tobě na návštěvu

chystal Jan Nepomucký?

Nadívané křepelky se šťouchaným bramborem ano/ne

Rajská omáčka s houskovým knedlíkem ano/ne

Hovězí guláš s chlebem ano/ne

Srnčí hřbet s borůvkovou omáčkou ano/ne

Krůtí maso na pepři se zelným salátem ano/ne

Hovězí pupek s fazolkami a kukuřičnou plackou ano/ne

8. úkol – Jak představuje kolektivizaci zemědělství dobový film Cesta ke štěstí a jak ji

vnímali pamětníci? Podrob všechny ukázky kritice a napiš na kolektivizaci vlastní

názor.

Robota byla zrušena 15. 10. 1848 císařem Františkem Josefem I.

Poddaní byli vyvázáni ze svých povinností na panských statcích. Byla

přerozdělena půda.

Film kolektivizaci popisuje jako vítaný proces, který směřuje za zkvalitněním

zemědělství. Pamětníci však uvádějí, že to byla násilná a tragická změna

v zemědělské tradici, která nepřinesla kýžený efekt.

+

vlastní názor
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9. úkol – V 19. století došlo k mechanizaci zemědělství. Tento pokrok vedl k tomu, že

stejná část půdy byla obdělána mnohem rychleji než dříve. Jaké nové stroje se

objevují? Mohou si je v počátcích dovolit všichni rolníci? Svoji odpověď zdůvodněte.

10. úkol – Rozhodni, co do řady nepatří? Proč?
164
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 V tomto úkolu záleží na žákovské argumentaci a existuje tak více správných odpovědí.

Objevují se lokomobily, žací stroje, secí stroje, mlátičky obilí, traktory, či plecí

stroje. Stroje si mohou zpočátku dovolit pouze velkostatkáři, protože stroje

jsou velmi nákladné. Rolníci na ně nemají potřebné peníze. Dalším důvodem

je tradice, které se rolníci nechtějí vzdát.

JHO - CHOMOUT - CEP

KUKUŘICE - RAJČE - JABLKO - PAPRIKA - DÝNĚ

PES - KŮŇ - TUR

NEOLITICKÁ R. - ZRUŠENÍ ROBOTY - PŘECHOD NA TROJPOLNÍ S.

MOTYKA - PLUH - LOPATA - NŮŽKY - RUCHADLO

LETNÍK - OZIM - ÚHOR - JAŘ

KOLEKTIVIZACE - ROBOTA - JZD - ZDRUŠTEVNĚNÍ

PŠENICE - LEN - ŽITO - OVES

ŽACÍ STROJ - MLÁTIČKA OBILÍ - CEP - LOKOMOBIL

PLUH - HÁK - RUCHADLO - KOSA

A. STELZIG – LAMMINGER – J. SLADKÝ KOZINA