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Bc. Kateřina Šabatová si pro svou diplomovou práci vybrala odbomě historické téma s
''nadoborovou'' aktuální muzejní tématikou, navíc s didaktickým využitím. Téma je zcela
výjimečné, osobité, invenční, zajímavé a zv\áštní, coŽ u Kateřiny Šabatové nepřekvapí.'.

Zvolené téma pro absolventskou práci v programu Učitelství dějepisu považuji za
nanejvýš vhodnó a účelné.

Z hlediska obsahového je práce Bc. Kateřiny Šabatové velmi hodnotnyrn souborem. Původní
námět bakalářské práce je zde rozvinut do nového celku, v němž autorka prolíná didaktické a
odborně historické pojetí problematiky místní regionální historie s kreativními návrhy na
muzejní expozici v prostorách tvrze Hradiště u Kasejovic. V podobě předkládané DP vznikl
výstižný a přehledný informační sumář regionálního zemědělství, přehled o jeho
technologiích a správě. Tato teoretická část DP má jistě svá nesporn á a zjevná obsahová
pozitiva, z mého pohledu coby nejzdařilejší však hodnotím část praktickou. Bc. Kateřina
Šabatová zde navrhuje široké spektrum didaktických situací, do nichž ,,ptivádí,, děti ruzných
ročníků základníbo vzdělávání. metodiku rozpracovává z hlediska různých etap vyučovacího
procesu (fáne expoziční, fixační, diagnostické...). Didaktické formy, prostředky i ucelené
aktivity jsou původní, nesmírně zajímavéo smysluplné a v pravém slova smyslu moderní.
Autorka v nich prezentuje zjevnou metodickou i odbornou erudici v míře více než
uspokojivé, což v očích didaktika představuje vrcholnou kompetenci absolventa oboru
učitelsfví.

Zhlediska formáIního obsahuje práce všechny poŽadované náleŽitosti'Poznámkový aparáú
je využit správně a v míře naprosto dostatečné. Praktická část je zpracovánalákavě a graf,rcky
promyšleně. S uspokojením konstatuji, že ani z hlediska jazykových a gramatických jevů
nevznáš ím žádnou připomínku.

Diplomová práce Bc. Kateřiny Šabatové je velmi kvalitním završením vysokoškolského
studia' protoji doporučuji k obhajobě s návrhem nahodnoceníjednoznačně výborné.
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